技术和工艺等要求存在较大差异。报告期内，公司产品的下游应用领域主要为新

能源汽车及充电设施、传统能源、半导体设备制造、航天航空及军工、光伏风能

及储能、安检、辐照等行业，上述应用领域的销售收入合计占主营业务收入比例

分别为 94.03%、93.60%和 90.85%。但公司目前规模较小，在新能源汽车领域，

宏发股份等企业占据国内大部分市场份额，公司市场占有率较小；在半导体设备

制造领域，准入认证周期较长，相较于国外竞争对手需要一定时间克服行业准入

认证周期的壁垒；公司产品的细分市场和应用领域较多，而公司整体经营规模较

小，同时开拓多个领域可能面临无法有效配置现有资源，导致市场开拓不及预期

的风险。

（四）海外销售的风险

公司产品外销出口至美国等多个国家和地区。报告期各期，公司外销收入分

别为 15,128.68 万元、9,846.41万元和 8,727.96 万元，占当期主营业务收入的

比重分别为 41.42%、30.69%和 22.70%，公司外销收入逐年下降。海外市场尤其

是美国市场是公司重要的收入来源。影响外销收入规模的因素较为复杂，境外市

场的政治及经济环境、贸易政策的变化存在不确定性，如相关国家通过加征关税

等方式提高贸易壁垒、提高交易成本，可能导致公司出口业务受到不利影响，进

而影响公司的经营业绩。

报告期各期，公司对主要客户GIGAVAC的销售收入分别为10,094.63万元、

6,773.08万元和5,018.76万元，占当期主营业务收入的比例分别为27.09%、

20.41%和12.40%，呈逐年下降趋势，主要是受贸易摩擦以及新冠疫情影响。2018

年9月，GIGAVAC被美国上市公司Sensata收购。如未来Sensata根据自身经营策略

对GIGAVAC业务布局进行重大调整，可能影响GIGAVAC与公司的业务合作，对公司

经营造成不利影响。

昆山国力电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-5

（五）原材料价格波动风险

发行人生产所需原材料主要为金属零件、焊料、瓷件以及线圈等，其中，金

属零件和线圈的采购成本受铜价等金属价格影响较大。报告期内，材料成本占主

营业务成本的比例约占 70%以上，为生产成本中的重要组成部分，原材料价格的

波动会直接影响发行人的经营成本，如果未来原材料价格出现较大幅度上涨，可

能对发行人的盈利能力构成不利影响。

以 2020 年为例，假设公司营业成本中直接人工和制造费用不变，原材料采

购价格变动影响营业成本中直接材料成本，按照全部原材料同时变动 5%、10%、

15%的幅度进行测算，对利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
原材料采购价格变动幅度

5% 10% 15%

对利润总额的影响金额 832.26 1,664.52 2,496.78

比例（%） 5.49 10.98 16.47

由上表可见，原材料采购价格变动对公司利润总额的影响较大，如果全部原

材料采购价格同时上升或下降 5%、10%、15%，则 2020年度利润总额将减少或增

加 5.49%、10.98%、16.47%。

（六）毛利率下降的风险

报告期各期，公司主营业务毛利率分别为 46.25%、44.16%和 43.90%。如未

来市场竞争加剧，产品销售价格和采购成本出现重大不利变化，公司未能持续提

升研发创新能力、继续优化工艺、降低生产成本、提高产品附加值，公司将面临

毛利率下降的风险。此外，公司不同类别及型号的产品毛利率存在一定的差异，

若公司产品结构发生重大变动，毛利率较低的产品占比上升，将导致公司整体毛

利率水平出现下降的风险。

以 2020 年为例，假设公司营业收入规模不变，但毛利率出现一定程度的下

降，按 5%、10%、15%的下降幅度进行测算，对利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
毛利率下降幅度

5% 10% 15%

对利润总额的影响金额 -2,023.89 -4,047.78 -6,071.67

比例（%） -13.35 -26.70 -40.05

昆山国力电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-6

由上表可见，毛利率变动对公司利润总额的影响较大，如果毛利率下降5%、

10%、15%，则2020年度利润总额将减少13.35%、26.70%、40.05%。

（七）产能利用率下降的风险

报告期各期，公司各产品产能利用率如下：

单位：%

产品类型 2020年度 2019年度 2018年度

陶瓷高压直流接触器 83.01 54.22 84.00

接触点组 40.04 55.38 73.87

陶瓷高压真空继电器 106.66 88.18 94.71

真空交流接触器 92.74 73.15 69.15

陶瓷真空开关管 89.45 79.74 70.97

陶瓷真空电容器 67.73 50.71 89.69

真空有源器件 88.42 75.26 84.30

报告期各期，公司主要产品的产能利用率波动较大，其中：陶瓷高压直流接

触器产能利用率分别为 84.00%、54.22%和 83.01%，2019年度较低主要是因为当

年新能源汽车行业整体呈弱增长，公司下游客户需求量减少，导致陶瓷高压直流

接触器销量大幅下降；接触点组产能利用率分别为 73.87%、55.38%和 40.04%，

呈逐年下降趋势，主要是因为 2019年度受贸易摩擦影响以及 2020年度受新冠疫

情影响，公司境外客户 GIGAVAC采购量减少；陶瓷真空电容器产能利用率分别为

89.69%、50.71%和 67.73%，2019 年度较低主要是受贸易摩擦影响，客户 ABB、

ADTEC Plasma Technology Co.,Ltd 需求量减少。若未来公司因下游市场需求萎

缩、竞争加剧或者市场推广效果不及预期等因素，无法实现销量的稳步增长，公

司产品的产能利用率存在下降的风险。

（八）研发与技术创新不及预期的风险

电子真空器件是电子产品及电子信息产业的重要组成部分，其技术水平直接

决定电子信息产品的质量与性能，产品的性能和可靠性是下游客户在选择供应商

时的关键考量因素。随着下游应用领域的不断扩展和终端产品的更新迭代，研发

与技术创新能力对企业的经营发展至关重要。报告期各期，公司研发费用分别为

2,985.22 万元、4,791.91 万元和 4,487.23 万元，研发费用率分别为 8.01%、

14.44%和 11.09%；剔除医源医疗后，公司研发费用金额分别为 2,985.22 万元、

2,673.75万元和 2,807.76 万元，研发费用率分别为 8.01%、8.06%和 6.94%。未

来公司如果不能持续提升研发创新能力，新产品的开发和技术升级优化不能及时

[…]

1、公司产品外销出口至美国等多个国家和地区。报告期各期，公司外销收

入分别为15,128.68万元、9,846.41万元和8,727.96万元，占当期主营业务收入

的比重分别为41.42%、30.69%和22.70%，公司外销收入逐年下降。海外市场尤其

是美国市场是公司重要的收入来源。影响外销收入规模的因素较为复杂，境外市

场的政治及经济环境、贸易政策的变化存在不确定性，如相关国家通过加征关税

等方式提高贸易壁垒、提高交易成本，可能导致公司出口业务受到不利影响，进

而影响公司的经营业绩。

报告期各期，公司对主要客户GIGAVAC的销售收入分别为10,094.63万元、

6,773.08万元和5,018.76万元，占当期主营业务收入的比例分别为27.09%、

20.41%和12.40%，呈逐年下降趋势，主要是受贸易摩擦以及新冠疫情影响。2018

年9月，GIGAVAC被美国上市公司Sensata收购。如未来Sensata根据自身经营策略

对GIGAVAC业务布局进行重大调整，可能影响GIGAVAC与公司的业务合作，对公司

昆山国力电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-35

经营造成不利影响。

2、为进一步开拓欧洲市场，对接下游客户需求，发行人于2020年8月在德国

慕尼黑设立了办事处。在境外开展业务和设立机构需要遵守所在国家和地区的法

律法规。如果境外业务所在国家和地区的法律法规、产业政策或者政治经济环境

发生重大变化，或因国际关系紧张、贸易制裁等无法预知的因素或其他不可抗力

等情形，可能对发行人境外业务的正常开展和持续发展带来潜在不利影响。

（五）市场竞争加剧的风险

目前公司与L3哈里斯、E2V、泰科电子、松下电器、西门子等国际知名企业

相比，在资金实力、生产规模、技术储备和品牌影响力等方面仍存在一定的差距；

此外，随着新产品和新应用的拓展，电子真空器件行业的市场规模持续增加，将

不断吸引新进入者加入竞争，行业竞争压力进一步加剧。由于公司资本规模不足、

产能受限，在产品细分领域，可能面临充分竞争的风险。

未来如果公司不能持续调整和丰富产品结构、进行技术升级、拓展高端领域

收入规模以有效应对激烈的市场竞争，将对公司业务增长造成不利影响。

（六）原材料价格波动风险

发行人生产所需原材料主要为金属零件、焊料、瓷件以及线圈等，其中，金

属零件和线圈的采购成本受铜价等金属价格影响较大。报告期内，材料成本占主

营业务成本的比例约占70%以上，为生产成本中的重要组成部分，原材料价格的

波动会直接影响发行人的经营成本，如果未来原材料价格出现较大幅度上涨，可

能对发行人的盈利能力构成不利影响。

以2020年为例，假设公司营业成本中直接人工和制造费用不变，原材料采购

价格变动影响营业成本中直接材料成本，按照全部原材料同时变动5%、10%、15%

的幅度进行测算，对利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
原材料采购价格变动幅度

5% 10% 15%

对利润总额的影响金额 832.26 1,664.52 2,496.78

比例（%） 5.49 10.98 16.47

由上表可见，原材料采购价格变动对公司利润总额的影响较大，如果全部原

材料采购价格同时上升或下降 5%、10%、15%，则 2020年度利润总额将减少或增

昆山国力电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-36

加 5.49%、10.98%、16.47%。

（七）产能利用率下降的风险

报告期各期，公司各产品产能利用率如下：

单位：%

产品类型 2020年度 2019年度 2018年度

陶瓷高压直流接触器 83.01 54.22 84.00

接触点组 40.04 55.38 73.87

陶瓷高压真空继电器 106.66 88.18 94.71

真空交流接触器 92.74 73.15 69.15

陶瓷真空开关管 89.45 79.74 70.97

陶瓷真空电容器 67.73 50.71 89.69

真空有源器件 88.42 75.26 84.30

报告期各期，公司主要产品的产能利用率波动较大，其中：陶瓷高压直流接

触器产能利用率分别为 84.00%、54.22%和 83.01%，2019年度较低主要是因为当

年新能源汽车行业整体呈弱增长，公司下游客户需求量减少，导致陶瓷高压直流

接触器销量大幅下降；接触点组产能利用率分别为 73.87%、55.38%和 40.04%，

呈逐年下降趋势，主要是因为 2019年度受贸易摩擦影响以及 2020年度受新冠疫

情影响，公司境外客户 GIGAVAC采购量减少；陶瓷真空电容器产能利用率分别为

89.69%、50.71%和 67.73%，2019 年度较低主要是受贸易摩擦影响，客户 ABB、

ADTEC Plasma Technology Co.,Ltd需求量减少。若未来公司因下游市场需求萎

缩、竞争加剧或者市场推广效果不及预期等因素，无法实现销量的稳步增长，公

司产品的产能利用率存在下降的风险。

（八）产品质量控制风险

发行人产品主要应用于军事、航天航空、广播通讯、新能源、冶金、电力、

半导体、环保、煤矿、工业探伤、安检等领域，产品质量的稳定性对下游客户的

生产经营影响较大。由于公司产品种类众多、生产过程较为复杂，若因生产过程

中质量控制疏忽导致产品出现质量问题，给客户的生产经营带来安全隐患，将对

发行人的品牌维护及业务开展带来不利影响。

（九）新冠疫情导致的经营风险

2020 年 1 月，新型冠状病毒肺炎疫情爆发，全国各地采取了隔离、推迟复

工、交通管制等防疫管控措施，各行各业均受到不同程度的影响。由于上下游延

昆山国力电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-37

期复工，公司的采购、生产、销售等环节均受到一定影响；后期疫情迅速在全球

范围内蔓延，对公司境外销售、物流等方面亦造成一定影响。如疫情在全球范围

内继续蔓延且持续较长时间，可能导致下游客户或终端市场需求下降，对公司经

营造成不利影响。

二、财务风险

（一）毛利率下降的风险

报告期各期，公司主营业务毛利率分别为46.25%、44.16%和43.90%。如未来

市场竞争加剧，产品销售价格和采购成本出现重大不利变化，公司未能持续提升

研发创新能力、继续优化工艺、降低生产成本、提高产品附加值，公司将面临毛

利率下降的风险。此外，公司不同类别及型号的产品毛利率存在一定的差异，若

公司产品结构发生重大变动，毛利率较低的产品占比上升，将导致公司整体毛利

率水平出现下降的风险。

以2020年为例，假设公司营业收入规模不变，但毛利率出现一定程度的下降，

按5%、10%、15%的下降幅度进行测算，对利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
毛利率下降幅度

5% 10% 15%

对利润总额的影响金额 -2,023.89 -4,047.78 -6,071.67

比例（%） -13.35 -26.70 -40.05

由上表可见，毛利率变动对公司利润总额的影响较大，如果毛利率下降 5%、

10%、15%，则 2020年度利润总额将减少 13.35%、26.70%、40.05%。

（二）应收款项回收风险

1、报告期各期末，发行人应收账款账面价值分别为 11,202.97 万元、

10,372.24 万元和 14,844.15 万元，占各期末流动资产的比例分别为 22.90%、

17.56%和 22.47%；公司应收账款坏账准备金额分别为 9,819.07万元、9,958.54

万元和 10,141.29万元，主要原因是客户沃特玛出现资金困难，公司对其应收账

款全额计提坏账准备。

公司应收账款金额较大，如下游客户财务状况恶化，出现重大应收账款不能

及时收回的情况，将对公司财务状况和经营业绩造成不利影响。

2、2020 年 12 月 31 日，公司应收票据账面余额为 3,716.95 万元，其中：

昆山国力电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-38

银行承兑汇票余额为 3,084.78万元，商业承兑票据余额为 632.18万元（计提坏

账准备 31.61万元）；应收款项融资账面余额为 3,956.24万元，均为银行承兑汇

票。如前述票据特别是商业承兑汇票到期后，承兑银行或客户未能兑付，将对公

司资金状况和经营业绩产生不利影响。

（三）存货管理风险

报告期各期末，公司存货账面价值分别为 8,049.56万元、9,072.58 万元和

9,524.69 万元,占资产总额的比例分别为 12.83%、12.09%和 10.63%；公司存货

跌价准备金额分别为 542.38万元、665.99万元和 1,048.12万元。

公司存货账面价值金额较大，且随着公司经营规模的扩大可能进一步增加。

如市场需求发生变化，原材料和库存商品市场价格下降，可能造成存货成本高于

可变现净值的情形，公司将面临存货减值的风险。此外如存货管理不善、生产周

期过长或销售受阻造成存货积压，可能降低经营效率，对公司营运资金周转和经

营业绩产生不利影响。

（四）税收政策变化可能带来的风险

在所得税方面，发行人及其子公司国力源通被认定为高新技术企业，享受

15%的企业所得税优惠税率；在增值税方面，公司自营出口增值税执行“免、抵、

退”政策。报告期内，公司享受的相关税收优惠情况如下：

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度